CAPITOLO QUARTO

LA DISPOSIZIONE DI BENI DEL MANDANTE DA PARTE DEL MANDATARIO

SOMMARIO: 1. Il consenso prestato all'alienazione altrui di cosa propria. – 2. La rilevanza dell'errore del *dominus* mandante sulla titolarità del dominio sulla cosa alienata. – 3. La rilevanza della *contemplatio domini*. – 4. I limiti posti dal *dominus* al mandato ad alienare.

1. *Il consenso prestato all'alienazione altrui di cosa propria.*

Le fonti classiche sono esplicite nel riconoscere efficacia traslativa al negozio di alienazione di cosa altrui effettuato per incarico del *dominus*. Chiaramente non ci si vuole qui riferire alle ipotesi in cui il *non dominus* svolge le funzioni di mero *nuncius*, ossia di collaboratore di questi per eseguire, per esempio, la consegna materiale del bene, oppure per portare a conoscenza della controparte la sua dichiarazione negoziale. Ci si riferisce, invece, alle ipotesi in cui il *non dominus*, per volontà del proprietario, svolge una vera e propria attività negoziale, talvolta prendendo lui stesso l'iniziativa alla conclusione di un determinato negozio, talaltra integrando in qualche elemento la volizione negoziale già manifestata dal titolare del bene, talaltra ancora presentandosi al terzo senza qualificarsi come incaricato e aparendo come l'effettivo titolare del bene alienato.

Le fonti ricostruiscono il fenomeno del consenso del *dominus* all'alienazione di una sua *res* da parte di un terzo, considerando realizzata una fattispecie traslativa complessa, formata da un'autorizzazione seguita da una *traditio*, che comporta un unico passaggio della *res* alienata dal *dominus* al terzo acquirente. Il fatto

che, invece, l'alienazione sia produttiva di effetti civili o soltanto pretori dipende sia dal tipo di *res alienata*¹, sia dal concreto operare del mandatario², e, ad ogni modo, ha un'importanza relativa perché, in tutte le ipotesi in cui un soggetto acquista da un *non dominus* legittimato, viene a lui accordata la tutela pretoria anche nei confronti del *dominus* mandante³.

Si possono adesso vedere alcune ipotesi particolari nelle quali l'autorizzazione ad alienare, e segnatamente a donare, si intreccia con il divieto di donazione tra coniugi.

Il primo caso è trattato in

Alf. 3 dig. a Paul. ep. D. 24.1.38.1: Idem iuris erit, si ex tribus fratribus unus uxorem haberet et rem comune uxori donasset: nam ex tertia parte muliebri res facta non est, ex duabus autem partibus reliquis, si id scissent fratres aut posteaquam donata esset ratum habuissent, non debere mulierem reddere.